Дело №

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Республики Хакасия 

Абаканский городской суд Республики Хакасия 

в составе председательствующего Арнгольд Е.В., при секретаре судебного заседания Григорьевой П.В., с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Васильевой Е.Н., старшего помощника прокурора 

<

адрес> Неткачевой Е.А., представителя потерпевшего ФИО8, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката адвокатского кабинета Ковалевой А.С., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Красноярске, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего консультантом-продавцом у ИП ФИО4, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого: ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> (с учетом изменений, внесенных кассационным определением 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ (11 эпизодов), ч. 4 ст. 162 УК РФ (5 эпизодов) к лишению свободы на срок 12 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, со штрафом в размере 150000 рублей. В счет исполнения наказания в виде штрафа обращено взыскание на вещественные доказательства. Освобожденного от наказания в виде лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Тайшетского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 11 месяцев 3 дня,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил семь краж, то есть тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, а также покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Указанные преступления были совершены ФИО1 в городе Абакане Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу. 

При этом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, в целях реализации совместного преступного умысла, распределив роли, договорились между собой о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, владеющее знаниями по работе трансформаторной подстанции, используя имеющиеся при себе инструменты: отвертку с индикатором, гаечные ключи, палку из полимерного материала с металлическим основанием (далее - инструменты), откроет замок на входной двери трансформаторной подстанции, проникнет в помещение и, предварительно обесточив автоматические выключатели, отсоединит и извлечет их из ячейки, после чего используя радиостанцию подаст сигнал ФИО1 о необходимости прибыть на автомобиле к входной двери трансформаторной подстанции для погрузки автоматических выключателей.

В свою очередь ФИО1, во время нахождения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в помещении трансформаторной подстанции, находясь в автомобиле, должен осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью обеспечения беспрепятственного совершения тайного хищения автоматических выключателей и электромагнитных приводов, а в случае возникновения опасности с помощью радиостанции предупредить об опасности лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым обеспечить возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Кроме того, ФИО1 получив сигнал от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о необходимости прибыть, должен подъехать на автомобиле к входной двери трансформаторной подстанции и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместить автоматические выключатели в автомобиль, после чего скрыться с места совершения преступления, тем самым совместно похитить автоматические выключатели и электромагнитные приводы. В дальнейшем полученные денежные средства от продажи похищенного имущества поделить между собой и использовать их по своему усмотрению.

Далее, в период с 00 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, подъехали на автомобиле MAZDA FAMILIA, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 к трансформаторной подстанции № расположенной по адресу: 

<

адрес>, и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, остался в автомобиле, где стал ожидать последнего, осуществляя наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В это время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, выйдя из автомобиля, подошло к входной двери вышеуказанной трансформаторной подстанции, и, используя неустановленный в ходе следствия предмет, открыло навесной замок на входной двери, после чего незаконно проникло в помещение трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обесточило два выключателя автоматических № и с помощью имеющихся при себе инструментов отсоединило разъединители, открутило указанные автоматические выключатели и извлекло их из ячейки, после чего положило их в имеющийся при себе мешок. Далее по радиостанции уведомило ФИО1 о необходимости прибытия на автомобиле к вышеуказанной трансформаторной подстанции для погрузки в автомобиль автоматических выключателей.

В это время ФИО1, действуя согласно договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, выполняя отведенную ему роль, находясь в автомобиле MAZDA FAMILIA, государственный регистрационный знак № и наблюдая за окружающей обстановкой, получив указание от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, переданное по радиостанции, подъехал на автомобиле к входным дверям трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, открыл багажник автомобиля, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вынесло из помещения вышеуказанной трансформаторной подстанции и погрузило выключатели автоматические № в количестве 2 штук в багажник автомобиля MAZDA FAMILIA, государственный регистрационный знак № тем самым ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайно похитили выключатели автоматические № в количестве 2 штук, стоимостью 115558,16 рублей каждый, всего на общую сумму 231116,32 рублей, принадлежащие Муниципальному унитарному предприятию 

<

адрес> «Абаканские электрические сети» (далее – МУП «АЭС»). 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями МУП «АЭС» материальный ущерб на общую сумму 231116,32 рублей.

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу.

При этом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в целях реализации совместного преступного умысла, распределив роли, договорились между собой о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, владеющее знаниями по работе трансформаторной подстанции, используя имеющиеся при себе инструменты, откроет замок на входной двери трансформаторной подстанции, проникнет в помещение и, предварительно обесточив автоматические выключатели, отсоединит и извлечет их из ячейки, после чего используя радиостанцию подаст сигнал ФИО1 о необходимости прибыть на автомобиле к входной двери трансформаторной подстанции для погрузки автоматических выключателей и электромагнитных приводов.

В свою очередь ФИО1, во время нахождения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в помещении трансформаторной подстанции, находясь в автомобиле, должен осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью обеспечения беспрепятственного совершения тайного хищения автоматических выключателей и электромагнитных приводов, а в случае возникновения опасности с помощью радиостанции предупредить об опасности лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым обеспечить возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Кроме того, ФИО1 получив сигнал от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о необходимости прибыть, должен подъехать на автомобиле к входной двери трансформаторной подстанции и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместить автоматические выключатели в автомобиль, после чего скрыться с места совершения преступления, тем самым совместно похитить автоматические выключатели. В дальнейшем полученные денежные средства от продажи похищенного имущества поделить между собой и использовать их по своему усмотрению.

Далее, в период с 00 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, подъехали на автомобиле MAZDA FAMILIA, государственный регистрационный знак № к трансформаторной подстанции КТП-811, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, остался в автомобиле, где стал ожидать последнего, осуществляя наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В это время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, выйдя из автомобиля, подошло к входной двери вышеуказанной трансформаторной подстанции и, используя неустановленный в ходе следствия предмет, открыло навесной замок на входной двери, после чего незаконно проникло в помещение трансформаторной подстанции КТП-811, где обесточило два выключателя автоматических № и с помощью имеющихся при себе инструментов отсоединило разъединители, открутило указанные автоматические выключатели и извлекло их из ячейки, после чего положило их в имеющийся при себе мешок. Далее по радиостанции уведомило ФИО1 о необходимости прибытия на автомобиле к вышеуказанной трансформаторной подстанции для погрузки в автомобиль автоматических выключателей.

В это время ФИО1, действуя согласно договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, выполняя отведенную ему роль, находясь в автомобиле MAZDA FAMILIA, государственный регистрационный знак «Н963УЕ 42», и наблюдая за окружающей обстановкой, получив указание от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, переданное по радиостанции, подъехал на автомобиле к входным дверям подстанции КТП-811, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, открыл багажник автомобиля, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вынесло из помещения вышеуказанной трансформаторной подстанции и погрузило выключатели автоматические в автомобиль MAZDA FAMILIA, государственный регистрационный знак № тем самым ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайно похитили выключатель автоматический №, стоимостью 66971,80 рубль, выключатель автоматический №, стоимостью 132131,35 рубль, на общую сумму 199103,15 рубля, принадлежащие МУП «АЭС». 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями МУП «АЭС» материальный ущерб на общую сумму 199103,15 рубля.

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу. 

При этом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в целях реализации совместного преступного умысла, распределив роли, договорились между собой о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, владеющее знаниями по работе трансформаторной подстанции, используя имеющиеся при себе инструменты, откроет замок на входной двери трансформаторной подстанции, проникнет в помещение и, предварительно обесточив автоматические выключатели и электромагнитные приводы, отсоединит и извлечет их из ячейки, после чего используя радиостанцию подаст сигнал ФИО1 о необходимости прибыть на автомобиле к входной двери трансформаторной подстанции для погрузки автоматических выключателей и электромагнитных приводов.

В свою очередь ФИО1, во время нахождения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в помещении трансформаторной подстанции, находясь в автомобиле, должен осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью обеспечения беспрепятственного совершения тайного хищения автоматических выключателей и электромагнитных приводов, а в случае возникновения опасности с помощью радиостанции предупредить об опасности лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым обеспечить возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Кроме того, ФИО1 получив сигнал от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о необходимости прибыть, должен подъехать на автомобиле к входной двери трансформаторной подстанции и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместить автоматические выключатели и электромагнитные приводы в автомобиль, после чего скрыться с места совершения преступления, тем самым совместно похитить автоматические выключатели и электромагнитные приводы. В дальнейшем полученные денежные средства от продажи похищенного имущества поделить между собой и использовать их по своему усмотрению.

Далее, в период с 00 часов 00 минут до 02 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, подъехали на автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № к трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, остался в автомобиле, где стал ожидать последнего, осуществляя наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В это время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, выйдя из автомобиля, подошло к входной двери вышеуказанной трансформаторной подстанции и, используя неустановленный в ходе следствия предмет, открыло навесной замок на входной двери, после чего незаконно проникло в помещение трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обесточило выключатель автоматический № и с помощью имеющихся при себе инструментов отсоединило разъединители, открутило указанный автоматический выключатель и извлекло его из ячейки, после чего положило его в имеющийся при себе мешок. Далее по радиостанции уведомило ФИО1 о необходимости прибытия на автомобиле к вышеуказанной трансформаторной подстанции для погрузки в автомобиль автоматического выключателя.

В это время ФИО1, действуя согласно договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут до 02 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, выполняя отведенную ему роль, находясь в автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак №», и наблюдая за окружающей обстановкой, получив указание от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, переданное по радиостанции, подъехал на автомобиле к входным дверям трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, открыл багажник автомобиля, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выйдя из помещения вышеуказанной трансформаторной подстанции, погрузило выключатель автоматический в багажник автомобиля NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № тем самым ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайно похитили выключатель автоматический №, стоимостью 54450,17 рублей, принадлежащий МУП «АЭС». 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями МУП «АЭС» материальный ущерб на общую сумму 54 450,17 рублей.

Кроме того, в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проезжая на автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № совместно с ФИО1, по улицам 

<

адрес>, оценив, что похищенного имущества не достаточно, приняло решение заехать в ближайший двор, о чем предложило ФИО1 не подозревающему о его преступных намерениях. Обратив внимание на трансформаторную подстанцию ТП-352, расположенную по адресу: 

<

адрес>1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, остановило автомобиль и вышло. 

Далее лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вернувшись, предложило ФИО1 совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего МУП «АЭС», из трансформаторной подстанции ТП-352 по вышеуказанному адресу, на что последний ответил согласием, тем самым ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу. 

При этом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в целях реализации совместного преступного умысла, распределив роли, договорились между собой о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, владеющее знаниями по работе трансформаторной подстанции, используя имеющиеся при себе инструменты, откроет замок на входной двери трансформаторной подстанции, проникнет в помещение и, предварительно обесточив автоматические выключатели и электромагнитные приводы, отсоединит и извлечет их из ячейки, после чего используя радиостанцию подаст сигнал ФИО1 о необходимости прибыть на автомобиле к входной двери трансформаторной подстанции для погрузки автоматических выключателей и электромагнитных приводов.

В свою очередь ФИО1, во время нахождения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в помещении трансформаторной подстанции, находясь в автомобиле, должен осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью обеспечения беспрепятственного совершения тайного хищения автоматических выключателей и электромагнитных приводов, а в случае возникновения опасности с помощью радиостанции предупредить об опасности своего знакомого, тем самым обеспечить возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Кроме того, ФИО1 получив сигнал от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о необходимости прибыть, должен подъехать к входной двери трансформаторной подстанции и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместит автоматические выключатели и электромагнитные приводы в автомобиль, после чего скрыться с места совершения преступления, тем самым совместно похитить автоматические выключатели и электромагнитные приводы. В дальнейшем полученные денежные средства от продажи похищенного имущества поделить между собой и использовать их по своему усмотрению.

Далее, в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, подъехали на автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № к трансформаторной подстанции ТП-352, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, остался в автомобиле, где стал ожидать последнего, осуществляя наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В это время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, выйдя из автомобиля, подошло к входной двери вышеуказанной трансформаторной подстанции и, используя неустановленный в ходе следствия предмет, открыло навесной замок на входной двери, после чего незаконно проникло в помещение трансформаторной подстанции ТП-352, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обесточило выключатель автоматический №, электромагнитный привод ВА55-43 и с помощью имеющихся при себе инструментов отсоединило разъединители, открутило указанный автоматический выключатель, электромагнитный привод и извлекло их из ячеек, после чего положило их в имеющийся при себе мешок. Далее по радиостанции уведомило ФИО1 о необходимости прибытия на автомобиле к вышеуказанной трансформаторной подстанции для погрузки в автомобиль автоматического выключателя и электромагнитного привода.

В это время ФИО1, действуя согласно договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, выполняя отведенную ему роль, находясь в автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № и наблюдая за окружающей обстановкой, получив указание лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, переданное по радиостанции, подъехал на автомобиле к входным дверям трансформаторной подстанции ТП-352, расположенной по адресу: 

<

адрес> и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, открыл багажник автомобиля, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вынесло из помещения вышеуказанной трансформаторной подстанции и погрузило выключатель автоматический, электромагнитный привод в автомобиль NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № тем самым ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайно похитили выключатель автоматический № №, стоимостью 77587,88 рублей, электромагнитный привод ВА55-43, стоимостью 11944,26 рубля, принадлежащие МУП «АЭС». 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями МУП «АЭС» материальный ущерб на общую сумму 89532,14 рубля.

Кроме того, в период с 04 часов 00 минут до 24 часов 00 минут 20 января 2023 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу. 

При этом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 04 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в целях реализации совместного преступного умысла, распределив роли, договорились между собой о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, владеющее знаниями по работе трансформаторной подстанции, используя имеющиеся при себе инструменты, откроет замок на входной двери трансформаторной подстанции, проникнет в помещение и, предварительно обесточив автоматические выключатели и электромагнитные приводы, отсоединит и извлечет их из ячейки, после чего используя радиостанцию подаст сигнал ФИО1 о необходимости прибыть на автомобиле к входной двери трансформаторной подстанции для погрузки автоматических выключателей и электромагнитных приводов.

В свою очередь ФИО1, во время нахождения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в помещении трансформаторной подстанции, находясь в автомобиле, должен осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью обеспечения беспрепятственного совершения тайного хищения автоматических выключателей и электромагнитных приводов, а в случае возникновения опасности с помощью радиостанции предупредить об опасности лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым обеспечить возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Кроме того, ФИО1 получив сигнал от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о необходимости прибыть, должен подъехать к входной двери трансформаторной подстанции и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместить автоматические выключатели и электромагнитные приводы в автомобиль, после чего скрыться с места совершения преступления, тем самым совместно похитить автоматические выключатели и электромагнитные приводы. В дальнейшем полученные денежные средства от продажи похищенного имущества поделить между собой и использовать их по своему усмотрению.

Далее, в период с 00 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, подъехали на автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № к трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, остался в автомобиле, где стал ожидать последнего, осуществляя наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В это время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, выйдя из автомобиля, подошло к входной двери вышеуказанной трансформаторной подстанции и, используя неустановленный в ходе следствия предмет, открыло навесной замок на входной двери, после чего незаконно проникло в помещение трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обесточило выключатель автоматический №, электромагнитный привод ВА55-43 и с помощью имеющихся при себе инструментов отсоединило разъединители, открутило указанный автоматический выключатель, электромагнитный привод и извлекло их из ячеек, после чего положило их в имеющийся при себе мешок. Далее по радиостанции уведомило ФИО1 о необходимости прибытия на автомобиле к вышеуказанной трансформаторной подстанции для погрузки в автомобиль выключателя автоматического и электромагнитного привода.

В это время ФИО1, действуя согласно договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, выполняя отведенную ему роль, находясь в автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № и наблюдая за окружающей обстановкой, получив указание от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, переданное по радиостанции, подъехал на автомобиле к входным дверям трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, открыл багажник автомобиля, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выйдя из помещения вышеуказанной трансформаторной подстанции, погрузило выключатель автоматический и электромагнитный привод в автомобиль NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № тем самым ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайно похитили выключатель автоматический №, стоимостью 98096,75 рублей, электромагнитный привод ВА55-43, стоимостью 11271,35 рубль, принадлежащие МУП «АЭС».

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями МУП «АЭС» материальный ущерб на общую сумму 109368,10 рублей. 

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу.

При этом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в целях реализации совместного преступного умысла распределив роли, договорились между собой о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, владеющее знаниями по работе трансформаторной подстанции, используя имеющиеся при себе инструменты, откроет замок на входной двери трансформаторной подстанции, проникнет в помещение и, предварительно обесточив автоматические выключатели и электромагнитные приводы, отсоединит и извлечет их из ячейки, после чего используя радиостанцию подаст сигнал ФИО1 о необходимости прибыть на автомобиле к входной двери трансформаторной подстанции для погрузки автоматических выключателей и электромагнитных приводов.

В свою очередь ФИО1, во время нахождения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в помещении трансформаторной подстанции, находясь в автомобиле, должен осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью обеспечения беспрепятственного совершения тайного хищения автоматических выключателей и электромагнитных приводов, а в случае возникновения опасности с помощью радиостанции предупредить об опасности лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым обеспечить возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Кроме того, ФИО1 получив сигнал от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о необходимости прибыть, должен подъехать к входной двери трансформаторной подстанции и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместить автоматические выключатели и электромагнитные приводы в автомобиль, после чего скрыться с места совершения преступления, тем самым совместно похитить автоматические выключатели и электромагнитные приводы. В дальнейшем полученные денежные средства от продажи похищенного имущества поделить между собой и использовать их по своему усмотрению.

Далее, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, подъехали на автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак «C371КC 19», к трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, остался в автомобиле, где стал ожидать последнего, осуществляя наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В это время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, выйдя из автомобиля, подошло к входной двери вышеуказанной трансформаторной подстанции и, используя неустановленный в ходе следствия предмет, открыло навесной замок на входной двери, после чего незаконно проникло в помещение к трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, городской округ Абакан, 

<

адрес> где обесточило выключатель автоматический ВА55-41 1000А, электромагнитный привод ВА55-41 и с помощью имеющихся при себе инструментов отсоединило разъединители, открутило указанный автоматический выключатель, электромагнитный привод и извлекло их из ячеек, после чего положило их в имеющийся при себе мешок. Далее по радиостанции уведомило ФИО1 о необходимости прибытия на автомобиле к вышеуказанной трансформаторной подстанции для погрузки в автомобиль выключателя автоматического и электромагнитного привода.

В это время ФИО1, действуя согласно договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, выполняя отведенную ему роль, находясь в автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак «C371КC 19», и наблюдая за окружающей обстановкой, получив указание от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, переданное по радиостанции, подъехал на автомобиле к входным дверям трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес> и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, открыл багажник автомобиля, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выйдя из помещения вышеуказанной трансформаторной подстанции, погрузило выключатель автоматический, электромагнитный привод в багажник автомобиля NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № тем самым ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайно похитили выключатель автоматический ВА55-41 1000А, стоимостью 91500,09 рублей, электромагнитный привод ВА55-41, стоимостью 11888,19 рублей, всего на общую сумму 103388,28 рублей, принадлежащие МУП «АЭС». 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями МУП «АЭС» материальный ущерб на общую сумму 103388,28 рублей.

Кроме того, в период с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу. 

При этом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, в целях реализации совместного преступного умысла распределив роли, договорились между собой о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, владеющее знаниями по работе трансформаторной подстанции, используя имеющиеся при себе инструменты откроет замок на входной двери трансформаторной подстанции, проникнет в помещение и, предварительно обесточив автоматический выключатель, отсоединит и извлечет его из ячейки, после чего используя радиостанцию подаст сигнал ФИО1 о необходимости прибыть на автомобиле к входной двери трансформаторной подстанции для погрузки автоматических выключателей и электромагнитных приводов.

В свою очередь ФИО1, во время нахождения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в помещении трансформаторной подстанции, находясь в автомобиле, должен осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью обеспечения беспрепятственного совершения тайного хищения автоматических выключателей и электромагнитных приводов, а в случае возникновения опасности, с помощью радиостанции предупредить об опасности лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым обеспечить возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Кроме того, ФИО1 получив сигнал от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о необходимости прибыть, должен подъехать к входной двери трансформаторной подстанции и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместить автоматический выключатель в автомобиль, после чего скрыться с места совершения преступления, тем самым совместно похитить автоматический выключатель. В дальнейшем полученные денежные средства от продажи похищенного имущества поделить между собой и использовать их по своему усмотрению.

Далее, в период с 00 часов 00 минут до 04 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, подъехали на автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № к трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, остался в автомобиле, где стал ожидать последнего, осуществляя наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности, предупредить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В это время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, выйдя из автомобиля, подошло к входной двери вышеуказанной трансформаторной подстанции и, используя неустановленный в ходе следствия предмет, открыло навесной замок на входной двери, после чего незаконно проникло в помещение трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и с помощью имеющихся при себе инструментов, пыталось отсоединить разъединители, открутить выключатель автоматический ВА55-41 1000А, стоимостью 63726, 58 рублей, и извлечь его из ячейки. 

Однако, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довести совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как произошло замыкание электрической сети и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, опасаясь, что их преступные действия могут быть обнаружены окружающими, с целью избежания их задержания, незамедлительно по радиостанции уведомило ФИО1 о необходимости прибытия на автомобиле к вышеуказанной трансформаторной подстанции. 

В это время ФИО1, действуя согласно договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут до 04 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, выполняя отведенную ему роль, находясь в автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № и наблюдая за окружающей обстановкой, получив указание от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, переданное по радиостанции, подъехал на автомобиле к входным дверям трансформаторной подстанции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выбежало из помещения вышеуказанной трансформаторной подстанции, село в автомобиль, после чего ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью избежания задержания, скрылись с места совершения преступления.

В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, их преступными действиями был бы причинен материальный ущерб МУП «АЭС» на сумму 63726,58 рублей.

Кроме того, в период времени с 04 часов 07 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу. 

При этом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 04 часов 07 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в целях реализации совместного преступного умысла, распределив роли, договорились между собой о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, владеющее знаниями по работе трансформаторной подстанции, используя имеющиеся при себе инструменты, откроет замок на входной двери трансформаторной подстанции, проникнет в помещение и, предварительно обесточив автоматические выключатели и электромагнитные приводы, отсоединит и извлечет их из ячейки, после чего используя радиостанцию подаст сигнал ФИО1 о необходимости прибыть на автомобиле к входной двери трансформаторной подстанции для погрузки автоматических выключателей и электромагнитных приводов.

В свою очередь ФИО1, во время нахождения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в помещении трансформаторной подстанции, находясь в автомобиле, должен осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью обеспечения беспрепятственного совершения тайного хищения автоматических выключателей и электромагнитных приводов, а в случае возникновения опасности с помощью радиостанции предупредить об опасности лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым обеспечить возможность беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Кроме того, ФИО1 получив сигнал от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о необходимости прибыть, должен подъехать к входной двери трансформаторной подстанции и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поместить автоматические выключатели и электромагнитные приводы в автомобиль, после чего скрыться с места совершения преступления, тем самым совместно похитить автоматические выключатели и электромагнитные приводы. В дальнейшем полученные денежные средства от продажи похищенного имущества поделить между собой и использовать их по своему усмотрению.

Далее, в период с 00 часов 00 минут до 10 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, подъехали на автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак № к трансформаторной подстанции 10/04кВ (ТП-448), расположенной по адресу: 

<

адрес>, и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, выполняя отведенную ему роль, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, остался в автомобиле, где стал ожидать последнего, осуществляя наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В это время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, выйдя из автомобиля, подошло к входной двери вышеуказанной трансформаторной подстанции и, используя неустановленный в ходе следствия предмет, открыло навесной замок на входной двери, после чего незаконно проникло в помещение трансформаторной подстанции 10/04кВ (ТП-448), расположенной по адресу: 

<

адрес>, где обесточило выключатель автоматический № электромагнитный привод ВА53-43 и с помощью имеющихся при себе инструментов, отсоединило разъединители, открутило указанный автоматический выключатель, электромагнитный привод и извлекло их из ячеек, после чего положило их в имеющийся при себе мешок. Далее по радиостанции уведомило ФИО1 о необходимости прибытия на автомобиле к вышеуказанной трансформаторной подстанции для погрузки в автомобиль автоматического выключателя и электромагнитного привода.

В это время ФИО1, действуя согласно договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 00 часов 00 минут до 10 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, выполняя отведенную ему роль, находясь в автомобиле NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак «C371КC 19», и наблюдая за окружающей обстановкой, получив указание от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, переданное по радиостанции, подъехал на автомобиле к входным дверям трансформаторной подстанции 10/04кВ (ТП-448), расположенной по адресу: 

<

адрес>, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, открыл багажник автомобиля, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вынесло из помещения вышеуказанной трансформаторной подстанции и погрузило выключатель автоматический и электромагнитный привод в багажник автомобиля NISSAN SUNNY, государственный регистрационный знак №», тем самым ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тайно похитили выключатель автоматический №, стоимостью 96113,60 рублей, электромагнитный привод ВА53-43, стоимостью 12056,42 рублей, всего на общую сумму 108170,02 рублей, принадлежащие МУП «АЭС».

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями МУП «АЭС» материальный ущерб на общую сумму 108170,02 рублей. 

Органом предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы:

1) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

2) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

3) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

4) по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ - по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

5) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

6) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

7) по факту покушения на хищение имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

8) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением и.о. прокурора 

<

адрес> о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель Неткачева Е.А. подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, путем дачи полных, подробных, правдивых показаний по обстоятельствам, подлежащим доказыванию, об инкриминируемых ему преступных действиях, направленных на тайные хищения чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, об изобличении и уголовном преследовании другого соучастника данных преступлений, сообщении о совершенных им совместно и согласованно с другим соучастником преступлений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ двух хищениях имущества, причастность к совершению которых ранее не установлена, а также в активном содействии в изобличении и уголовном преследовании другого участника иного преступления, совершенного без участия подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, дал признательные показания по существу предъявленного ему обвинения, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника, сообщил о том, какое содействие следствию им было оказано. 

На особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимый ФИО1 и его защитник – адвокат Ковалева А.С. были согласны. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения. 

Исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества подсудимого со следствием, выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого и защитника, суд считает, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

При таких обстоятельствах суд считает, что предусмотренные статьей 317.6 УПК РФ условия применения особого порядка проведения судебного заседания соблюдены и имеются основания для вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Приведенные выше обстоятельства позволяют суду признать подсудимого ФИО1 виновным в совершении указанных преступлений и квалифицировать его действия:

1) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

2) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

3) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

4) по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ – по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

5) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

6) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

7) по факту покушения на хищение имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

8) по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО1 на учете у психиатра не состоит. С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признает его в отношении инкриминируемых ему деяний вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд в соответствии со статьями 60 и 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер вреда, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Кроме того, в соответствии с частью 1 статьи 66 УК РФ суд также учитывает обстоятельства, в силу которых преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, не было доведено до конца. 

В судебном заседании, в том числе из приобщенных к уголовному делу документов, было установлено, что подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства, проживает в городе Красноярске. Состоит в браке, имеет несовершеннолетнего ребенка. Кроме того, подсудимый осуществляет уход за престарелой матерью, которая имеет ряд хронических заболеваний. 

ФИО1 работает, имеет постоянный источник дохода, а также имеет случайные заработки. По месту работы зарекомендовал себя как добросовестный работник. К дисциплинарной ответственности не привлекался. Является трудоспособным, ограничений к труду или инвалидности не имеет. Какими-либо тяжкими или хроническими заболеваниями не страдает. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Подсудимый по месту жительства соседями и участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно. Жалоб и заявлений на его поведение от граждан в правоохранительные органы не поступало. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ за каждое из совершенных подсудимым преступлений признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, поскольку подсудимый в ходе предварительного следствия давал показания не только относительно совершенных им преступлений, о месте дате, времени их совершения, о своей роли в преступлениях, способе реализации похищенного имущества, но и сообщил сведения, подтверждающие участие другого соучастника в совершении преступлений, а также о его роли в преступлении, тем самым предоставив органу следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления. 

Кроме того, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по фактам хищения имущества в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд признает явку подсудимого ФИО1 с повинной, поскольку о данных фактах и причастности подсудимого и его соучастника к ним сотрудникам правоохранительных органов ранее достоверно известно не было. 

Также в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по фактам хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по факту покушения на хищение имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд признает сообщение ФИО1 сотрудникам правоохранительных органов о совершенных им в соучастии с другим лицом преступлениях, о месте, способе и обстоятельствах их совершения, что в соответствии со статьей 142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд расценивает как явку подсудимого с повинной, поскольку уголовные дела по данным фактам хищения были возбуждены в отношении неустановленных лиц и только после сообщения подсудимым при даче объяснений и при допросах в качестве свидетеля была установлена причастность ФИО1 и его соучастника к данным преступлениям. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ за каждое из совершенных подсудимым преступлений суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, правопослушное поведение подсудимого после совершения преступлений, соблюдение подсудимым всех условий и выполнение подсудимым всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полное признание вины, раскаяние в совершении преступлений, выразившееся в принесении извинений, частичное возмещение имущественного ущерба причиненного потерпевшему, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья близкого родственника. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ и частью 1 статьи 18 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ФИО1, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, вновь совершил умышленные преступления. 

Учитывая приведенные выше обстоятельства, а также положения части 2 статьи 68 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку назначение ему более мягкого вида наказания не будет соответствовать требованиям уголовного закона, не сможет оказать достаточное влияние на его исправление, предупредить совершение новых преступлений, а также восстановить социальную справедливость.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 за совершение указанных преступлений дополнительный вид наказаний в виде ограничения свободы. 

Кроме того, поскольку преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, является неоконченным, суд при назначении подсудимому наказания за данное преступление полагает необходимым учесть положения части 3 статьи 66 УК РФ, устанавливающей правила назначения наказание за покушение на преступление.

В связи с наличием у подсудимого ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений части 2 статьи 62 УК РФ, а также для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в силу части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Исходя из обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, характера и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ. 

Также учитывая установленные по делу обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к нему положений статьи 53.1 УК РФ, регламентирующей порядок замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Вместе с тем, оценивая личность ФИО1, обстоятельства совершения преступлений, полное признание им своей вины, раскаяние в совершении преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, поведение подсудимого после совершения преступлений, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, исполнение его условий, в совокупности с иными смягчающими наказание обстоятельствами, которые суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, и позволяющие применить за каждое из совершенных им преступлений положения статьи 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного частью 2 статьи 158 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания по совокупности преступлений, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд в соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ считает необходимым назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, его поведение после совершения преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, посредством применения к подсудимому положений статьи 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение. 

При этом суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение определенных обязанностей с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, для применения отсрочки отбывания наказания или для освобождения подсудимого от наказания отсутствуют. 

В ходе предварительного расследования в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде. Оснований для отмены избранной в отношении подсудимого меры пресечения на период вступления приговора суда в законную силу суд не усматривает. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в совершении вышеуказанных преступлений и содержался под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, в случае отмены условного осуждения указанный период подлежит зачету в срок отбывания наказания. 

Предъявленные по делу представителем потерпевшего МУП «АЭС» гражданский иск о возмещении имущественного вреда на сумму 668569 рублей 88 копеек подсудимый ФИО1 признал полностью.

Вместе с тем из материалов уголовного дела следует, что в ходе предварительного расследования в отношении второго соучастника преступлений уголовное дело было выделено в отдельное производство. При этом подсудимым ФИО1 потерпевшему был частично возмещен причиненный ущерб в размере 35000 рублей. 

Поскольку в соответствии со статьей 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно, при этом необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, суд в соответствии с частью 2 статьи 309 УПК РФ считает необходимым признать за гражданским истцом МУП «АЭС» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела №, которое было выделено из настоящего уголовного дела, поскольку вещественные доказательства по данному уголовному делу также были признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу № и могут быть использованы в процессе доказывания по выделенному уголовному делу. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат и в соответствии со статьей 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 317.6, 317.7, 316, 303, 304, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по факту хищения имущества в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- после вступления приговора в законную силу явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде, оставить без изменения, а по вступлению приговора в законную силу – отменить.

В случае отмены условного осуждения в срок отбывания ФИО1 наказания подлежит зачету срок содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за гражданским истцом Муниципальным унитарным предприятием 

<

адрес> «Абаканские электрические сети» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства, которые были признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам настоящего уголовного дела и выделенного уголовного дела №, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №.

Процессуальные издержки, связанные с производством по настоящему уголовному делу, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 15 суток со дня постановления приговора, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Апелляционные жалоба или представление приносятся через Абаканский городской суд Республики Хакасия. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Арнгольд